CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Apoio e solidariedade à senhora Juliana de Freitas
diante  da  violência  sofrida  na  tentativa  em silenciar  sua  voz  e  seu
mandato como vice prefeita de Caçapava, bem como sua manifestação
em se posicionar,  demonstrando coragem e integridade, reafirmando
seu compromisso com os valores de justiça e equidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção  de  Apoio e
solidariedade à senhora Juliana de Freitas diante da violência sofrida na
tentativa em silenciar sua voz e seu mandato como vice prefeita de
Caçapava,  bem  como  sua  manifestação  em  se  posicionar,
demonstrando  coragem e  integridade,  reafirmando  seu  compromisso
com os valores de justiça e equidade.
           É fundamental que, neste momento, a sociedade se una em
defesa dos princípios de respeito,  dignidade e igualdade,  repudiando
qualquer  forma de  violência,  especialmente  aquelas  que  atingem as
mulheres, que merecem proteção e respeito em todos os ambientes,
sejam eles públicos ou privados.

   Reitero  minha total  solidariedade à  Vice-Prefeita  Juliana  de
Freitas e à sua família neste momento difícil. Que essa situação sirva de
alerta  para  que  todos  nós  reforcemos  nosso  compromisso  com  a
erradicação da violência de gênero, promovendo uma sociedade mais
justa, segura e igualitária. É fundamental que as instituições públicas
atuem com transparência e responsabilidade, garantindo que episódios
como esse não fiquem impunes e que as vítimas tenham seus direitos
protegidos.

            Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente
Moção de apoio e solidariedade à senhora Juliana de Freitas.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de julho de 2025.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-15T11:46:27-0300